ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ф е д е р а л ь н о е  ГОСУДАРСТВЕННОЕ б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

24 сентября 2019
ПРОТОКОЛ

06/21-03-8
№ ____________

заседания учебно-методической комиссии
по УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия

Председатель: Т.А. Алиев.
Секретарь: Л.К. Еремеева.

Присутствовали: 12 (из 13 членов учебно-методической комиссии): доцент
В.В. Засядь-Волк; ассистент Т.А. Заболотская; доцент М.П. Кашкевич; доцент
В.А. Лушпеев; доцент Т.Н. Осипова; доцент А.М. Поликарпов; доцент И.Н. Тимошенко;
профессор С.Б. Шишлов, начальник отдела обработки документов и обеспечения
учетных действий № 1 филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Санкт-Петербургу
Т.М. Смирнова (заочное участие); обучающиеся 3 курса бакалавриата по направлению
«Землеустройство и кадастры» Д.Г. Калинина и Д.А. Жембровский.

КВОРУМ: Есть.

ПОВЕСТКА:
1. О рассмотрении проекта Критериев качества реализации ООП. (Основание:

поручение и.о. ректора Е.Г. Черновой, Приказ 01.02.2019№ 719/1 (пункт 44).
2. О заключении и рекомендациях независимых экспертных комиссий по

результатам самообследования ООП. (Основание: поручение начальника УОП
М.А. Соловьевой, Приказ от 30.05.2018 № 5164/1, п. 13.13.2).

3. О проектах программ ГИА на 2020 год. (Основание: поручение Первого
заместителя начальника УОП-Началъника отдела контроля образовательной
деятельности Б.Т. Гатаевой, Служебная записка от 13.08.2019№ 06-185).

4. Об отчете Комиссии контроля качества образовательного процесса по УГСН
21.00.00 по результатам летней промежуточной аттестации. (Основание:
Приказ от 08.11.2018№ 11000/1).

5. Об онлайн-формате реализации дисциплин. (Основание: поручение
и.о. начальника УОП Б.Т. Гатаевой, РК от 26.07.2019 № 15-03-184).

6. О формировании электронного реестра тем ВКР на 2020 год. (Основание:
поручение начальника Управления образовательных программ М.А.
Соловьевой, Служебная записка от 30.05.2019 № 06-147).

7. О порядке учета результатов анкетирования (работодателей, обучающихся,

преподавателей, выпускников) в образовательной деятельности. (Основание:
поручение Первого проректора по учебной и методической работе
М.Ю. Лавриковой, Приказ от 30.05.2018 № 5164/1, п.13.21).

8. Рассмотрение проектов рабочих программ дисциплин и практик. (Основание:
Служебная записка Директора основных образовательных программ
бакалавриатаИ.С. Юренковой от 25.06.2019№ 06/10-107).

9. Разное.

1. СЛУШАЛИ: о р а ссм о т р ен и и  п р о ект а  К р и т ер и ев  ка ч ест ва  р еа л и за ц и и  ООП .
(Основание: поручение и.о. ректора Е.Г. Черновой, Приказ 01.02.2019 № 719/1
(пункт 44).
ВЫСТУПИЛИ: Т.А. Алиев сообщил членам УМК о поручении и.о. ректора
Е.Г. Черновой рассмотреть проект Критериев качества реализации ООП. Проект
Критериев качества реализации ООП уже рассматривался на заочном заседании УМК от
25.06.2019 № 06/21-03-6. Замечаний по проекту Критериев качества реализации
образовательных программ у УМК не имелось и не имеется. Обучающиеся
Д.Г. Калинина и Д.А. Жембровский поддержали проект Критериев качества реализации
ООП.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 12, «против» — 0, «воздержавшихся» — 0.
РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению проект Критериев качества реализации ООП.

2. СЛУШАЛИ: о за к л ю ч ен и и  и р ек о м ен д а ц и я х  н еза ви си м ы х  эк сп ер т н ы х  ком и сси й
п о  р езул ь т а т а м  са м о о б сл едо ва н и я  О ОП . (Основание: поручение начальника УОП
М.А. Соловьевой, Приказ от 30.05.2018 № 5164/1, п. 13.13.2).

ВЫСТУПИЛИ: Т.А. Алиев проинформировал членов УМК о поступившем поручении
начальника УОП М.А. Соловьевой представить отчеты об учете замечаний,
приведенных в Заключении независимой экспертной комиссии по оценке результатов
самообследования СПбГУ.
Были представлены отчеты в части реализации следующих ООП по УГСН 21.00.00:
• бакалавриата СВ.5077.2018 Нефтегазовое дело (Приложение 1),
• магистратуры ВМ.5641.2018 Нефтегазовое дело (Приложение 1),
• магистратуры ВМ.5780.2018 Геологическое сопровождение разработки
месторождений углеводородов (Приложение 1),
• бакалавриата СВ.5121.2018 «Кадастр недвижимости: оценка и информационное
обеспечение» (Приложение 2),
• магистратуры ВМ.5672.2018 «Управление объектами недвижимости и развитием
территорий» (Приложение 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 12, «против» — 0, «воздержавшихся» — 0.
РЕШИЛИ: одобрить отчеты об учете замечаний, приведенных в Заключении
независимой экспертной комиссии по оценке результатов самообследования СПбГУ в
части реализации следующих ООП по УГСН 21.00.00:
• бакалавриата СВ.5077.2018 Нефтегазовое дело (Приложение 1),
• магистратуры ВМ.5641.2018 Нефтегазовое дело (Приложение 1),
• магистратуры ВМ.5780.2018 Геологическое сопровождение разработки
месторождений углеводородов (Приложение 1),
• бакалавриата СВ.5121.2018 «Кадастр недвижимости: оценка и информационное

обеспечение» (Приложение 2),
• магистратуры ВМ.5672.2018 «Управление объектами недвижимости и развитием
территорий» (Приложение 2).

3. СЛУШАЛИ: о п р о ек т а х  п р ограм м  Г И А  н а  2 0 2 0  год. (Основание: поручение
Первого заместителя начальника УОП-Начальника отдела контроля образовательной
деятельности Б.Т. Гатаевой, Служебная записка от 13.08.2019 № 06-185).

ВЫСТУПИЛИ: Т.А. Алиев сообщил, что поступило поручение Первого заместителя
начальника УОП-Начальника отдела контроля образовательной деятельности
Б.Т. Гатаевой о подготовке и рассмотрении на УМК проектов программ ГИА на 2020
год. На рассмотрение были представлены программы ГИА следующих ООП:
• бакалавриата СВ.5077.2020 Нефтегазовое дело (защита ВКР) (Приложение 3),
• бакалавриата СВ.5077.2020 Нефтегазовое дело (государственный экзамен)
(Приложение 4),
• магистратуры ВМ.5641.2020 Нефтегазовое дело (Приложение 5),
• магистратуры ВМ.5780.2020 Геологическое сопровождение разработки
месторождений углеводородов (Приложение 5),
• магистратуры ВМ.5672.2020 «Управление объектами недвижимости и развитием
территорий» (Приложение 6).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 12, «против» — 0, «воздержавшихся» — 0.
РЕШИЛИ: одобрить проекты программ ГИА на 2020 год следующих ООП:
• бакалавриата СВ.5077.2020 Нефтегазовое дело (защита ВКР) (Приложение 3),
• бакалавриата СВ.5077.2020 Нефтегазовое дело (госэкзамен) (Приложение 4),
• магистратуры ВМ.5641.2020 Нефтегазовое дело (Приложение 5),
• магистратуры ВМ.5780.2020 Геологическое сопровождение разработки
месторождений углеводородов (Приложение 5),
• магистратуры ВМ.5672.2020 «Управление объектами недвижимости и развитием
территорий» (Приложение 6).

4. СЛУШАЛИ: о б  о т ч ет е К о м и сси и  кон т рол я  к а ч ест ва  о б р а зо ва т ел ьн о го
п р о ц есса  п о  У Г С Н  2 1 .0 0 .0 0  п о  р езул ь т а т а м  л ет н ей  п р о м еж ут о ч н о й  ат т ест ац и и .
(Основание: Приказ от 08.11.2018 № 11000/1).

ВЫСТУПИЛИ: Т.Н. Осипова, председатель Комиссии контроля качества
образовательного процесса по УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное дело,
нефтегазовое дело и геодезия, с отчетом о работе Комиссии контроля качества
образовательного процесса по УГСН 21.00.00 по результатам летней промежуточной
аттестации (Приложение 7). В итоговый отчет были вынесены следующие
рекомендации:
1. Доработать РПД в части описания процедуры проведения промежуточной
аттестации и критериев оценивания результатов промежуточной аттестации.
2. Конкретизировать показатели и критерии оценивания, учитывая специфику
дисциплин и вклад отдельных заданий в итоговую оценку по промежуточной
аттестации. Особое внимание необходимо уделить РПД тех дисциплин, которые
включены в модули, поскольку требования к промежуточной аттестации должны
учитывать результаты текущего контроля по каждой дисциплине.

3. Дополнить КИМ (перечни вопросов к промежуточной аттестации) примерами
заданий, тестов, билетов, темами эссе, рефератов и др. примерами оценочных средств.
4. Усовершенствовать контрольно-измерительные материалы, применяемые при
проведении текущего контроля и промежуточной аттестации, так, чтобы они позволяли
оценить сформированность заявленных компетенций.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 12, «против» — 0, «воздержавшихся» — 0.
РЕШИЛИ: одобрить отчет о работе Комиссии контроля качества образовательного
процесса по УГСН 21.00.00 по результатам летней промежуточной аттестации
(Приложение 7) с уточнением, что в процессе актуализации РПД и РПП для 2019/2020
учебного года данные рекомендации были учтены в полном объеме.

5. СЛУШАЛИ: о б  о н л а й н -ф о р м а т е р еа л и за ц и и  ди сц и п ли н . (Основание: поручение
и.о. начальника УОПБ.Т. Гатаевой, РКот 26.07.2019 № 15-03-184).

ВЫСТУПИЛИ: Т.А. Алиев сообщил о поручении и.о. начальника УОП Б.Т. Гатаевой
представить предложения по дисциплинам (базовым, общим), которые могут быть
реализованы в онлайн-формате.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 12, «против» — 0, «воздержавшихся» — 0.
РЕШИЛИ: в учебных планах ООП бакалавриата и магистратуры по УГСН 21.00.00
Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия уже имеется
необходимое количество дисциплин (базовых, общих), реализуемых в онлайн-формате.
В настоящее время нецелесообразно введение в учебные планы ООП бакалавриата и
магистратуры дополнительно к существующим специальных (профессиональных)
дисциплин в онлайн-формате.

6. СЛУШАЛИ: о ф о р м и р о ва н и и  эл ек т р о н н о го  р е е с т р а  т ем  В К Р  н а  2 0 2 0  год.
(Основание: поручение начальника Управления образовательных программ
М.А. Соловьевой, Служебная записка от 30.05.2019 № 06-147).
ВЫСТУПИЛИ: Т.А. Алиев проинформировал о поручении начальника Управления
образовательных программ М.А. Соловьевой представить реестр тем ВКР не позднее
26.09.2019 г. В тоже время, окончательные темы ВКР обучающихся по УГСН 21.00.00
могут быть сформулированы работодателями только после прохождения у них
выпускниками производственной практики, которая на некоторых ООП нашей УГСН
заканчивается 28.09.2019 г.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 12, «против» — 0, «воздержавшихся» — 0.
РЕШИЛИ: запросить начальника УОП М.А. Соловьеву о возможности переноса срока
представления тем ВКР работодателями на период после 28.09.2019.

7. СЛУШАЛИ: о п о р я дк е  у ч е т а  р езул ь т а т о в  ан кет и р о ва н и я  (работ одат елей ,
обуч аю щ и хся , п р еп о да ва т ел ей , вы п ускн и ков) в о б р а зо ва т ел ьн о й  дея т ельн ост и .
(Основание: поручение Первого проректора по учебной и методической работе
М.Ю. Лавриковой, Приказ от 30.05.2018 № 5164/1, п.13.21).
ВЫСТУПИЛИ: Т.А. Алиев сообщил о поручении Первого проректора по учебной и
методической работе М.Ю. Лавриковой внести предложения по учету результатов
анкетирования (работодателей, обучающихся, преподавателей, выпускников) в
образовательной деятельности.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 12, «против» — 0, «воздержавшихся» — 0.
РЕШИЛИ: включить в порядок учета результатов анкетирования (работодателей,
обучающихся, преподавателей, выпускников) в образовательной деятельности
положение о том, что результаты анкетирования рассматривает УМК по
соответствующей УГСН, которая вырабатывает целесообразные формы учета и
реализации поступивших предложений. УМК дает поручение руководителям
образовательных программ, НПР, информирует директоров/деканов УНП о конкретных
мероприятиях по реализации поступивших предложений, например, разработка новых и
обновление существующих РПД, обновление и создание новых ООП и прочее.

8. СЛУШАЛИ: о р а ссм о т р ен и и  п р о ект о в  р а б о ч и х  п р ограм м  ди сц и п ли н  и п ракт ик.
(Основание: Служебная записка Директора основных образовательных программ
бакалавриата И.С. Юренковой от 25.06.2019 № 06/10-107).
ВЫСТУПИЛИ: Т.А. Алиев о проектах РПД и РПП ООП бакалавриата СВ.5121.2019
«Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение» (Приложение 8).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 12, «против» — 0, «воздержавшихся» — 0.
РЕШИЛИ: проекты РПД и РПП ООП бакалавриата СВ.5121.2019 «Кадастр
недвижимости: оценка и информационное обеспечение» (Приложение 8) по
содержанию учебных занятий и применяемым педагогическим технологиям
соответствуют целям и задачам обучения по названной основной образовательной
программе и рекомендуются к утверждению и использованию в учебном процессе.

9. СЛУШАЛИ: о р а зн о м .
9.1. О рассмотрении проектов учебно-методической документации дополнительной
профессиональной образовательной программы «Современные технологии освоения
трудноизвлекаемых запасов углеводородного сырья». (Основание: Служебная записка
Директора основных образовательных программ бакалавриата И.С. Юренковой от
04.09.2019 № 06/10-127).
ВЫСТУПИЛИ: Т.А. Алиев о проектах учебно-методической документации
дополнительной профессиональной образовательной программы повышения
квалификации «Современные технологии освоения трудноизвлекаемых запасов
углеводородного сырья». Были представлены следующие проекты:
• компетентностно-ориентированный учебный план (КОУП) (рег. № В1.2319.2019);
• рабочая программа дисциплины (РПД) «Современные технологии освоения
трудноизвлекаемых запасов углеводородного сырья»;
• календарный учебный график;
• характеристика.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «за» — 12, «против» — 0, «воздержавшихся» — 0.
РЕШИЛИ:
1. Проект КОУП дополнительной профессиональной образовательной программы

повышения квалификации «Современные технологии освоения трудноизвлекаемых
запасов углеводородного сырья» (рег. № В1.2319.2019) по содержанию и
применяемым педагогическим технологиям соответствует целям подготовки по
названной дополнительной образовательной программе.

2. Проект РПД «Современные технологии освоения трудноизвлекаемых запасов
углеводородного сырья» по содержанию учебных занятий и применяемым

педагогическим технологиям соответствует целям и задачам обучения по названной
дополнительной профессиональной образовательной программе повышения
квалификации.

3. Одобрить проект характеристики дополнительной профессиональной
образовательной программы повышения квалификации «Современные технологии
освоения трудноизвлекаемых запасов углеводородного сырья».

Одобрить проект календарного учебного графика дополнительной профессиональной
образовательной программы повышения квалификации «Современные технологии
освоения трудноизвлекаемых запасов углеводородного сырья».

Председатель УМК

Секретарь

Т.А. Алиев

Л.К. Еремеева